BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 406/TCT-TNCN
V/v các khoản được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNCN
	Hà Nội, ngày 04 tháng 2 năm 2010

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Sóc Trăng

Trả lời công văn số 60/CVCT ngày 18/01/2010 của Cục thuế tỉnh Sóc Trăng về việc xác định các khoản phụ cấp, trợ cấp được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công; Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại tiết 2.2.3, điểm 2.2, khoản 2, mục II, phần A của Thông tư số 84/2008/TT-BTC ngày 30/9/2008 của Bộ Tài chính có quy định:

"Các khoản phụ cấp theo quy định của Bộ luật Lao động, gồm:

a) Phụ cấp độc hại, nguy hiểm đối với những ngành, nghề hoặc công việc ở nơi làm việc có yếu tố độc hại, nguy hiểm.

b) Phụ cấp thu hút đối với vùng kinh tế mới, cơ sở kinh tế và đảo xa đất liền có điều kiện sinh hoạt đặc biệt khó khăn.

c) Phụ cấp khu vực theo quy định của pháp luật đối với người làm việc ở vùng xa xôi, hẻo lánh và khí hậu xấu."

Tại điểm 3, điều 1 của Thông tư số 62/2009/TT-BTC ngày 27/3/2009 của Bộ Tài chính có quy định:

"Đối với những lĩnh vực công tác, ngành nghề mà Nhà nước có quy định chế độ phụ cấp, trợ cấp,… thì các khoản phụ cấp, trợ cấp,… này không tính vào thu nhập chịu thuế"

Căn cứ quy định nêu trên, các khoản chi theo chính sách đối với nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục công tác ở trường chuyên biệt, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, theo nội dung chi từ Điều 4 đến Điều 14 của Nghị định 61/2006/NĐ-CP ngày 20/6/2006 của Chính phủ được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Sóc Trăng được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, TNCN
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương